tem à suis desertus, & miser expectet, vt  
eius tota supellex, ab alieno inopinatò-  
que hærede rapiatur. Quod verò histo-  
riæ tuæ volumem COSMO Principi di-  
catum Florētiam deferas, ut chalcogra-  
pho tradatur, magnopere laudo probò  
que. Nam incōparabilis oblectationis  
munus cunctis propè gentibus sic im-  
parties, ut gloriæ tuæ incunabulis in-  
terfuturus videre, si qua tamen eueni-  
re potest ante fata meritū ingenui labo-  
ris fructum expectāti. In hac causa, quæ  
multos vitilitigatores habitura sit, vi-  
deo te cautissimè premunitum, quādo  
ante omnia longè optimum patronum  
delegeris. Est enim COSMVS inter hu-  
ius ætatis Principes, stabilī ingenio sibi  
constans, sine vilo fūco verè laudis ap-  
petens, & gloriæ maiorum suorum gra-  
uis emulator. Propter quas dotes, ego  
iam pridem honorario, ut iuriconsulti  
vocāt, inuitatus ad profitendū Pisano  
in gymnasio ad eum iturus eram, nisi in-  
clementis celi oram timidius fortasse quàm  
oporteret, reformidassem. Quod verò  
ad elegantiam dignitatē quæ voluminis  
multū pertinet, Etrusci præli typos Ve-  
netis

netis & Germanicis antepono: sic enim  
oculos meos delectant, vt minimè fati-  
gent. Hac namq; ætate librū Florentiæ  
excusum, quem de Vita & rebus gestis  
insignium virorum edidisti, multa cum  
voluptate percucurris: scis quæ auidus sim  
librorum helluo, & tum maxime quum  
nouitas excitat palatum. In his libris  
quod mei iudicij est, solidum dicendi  
genus, plane quæ robustum, & verè tuum  
agnoui, & id non sine erudito lepore,  
quo te profus Plutarcho Græco æqua  
uerim. Sed te incursum prouideo in  
quosdam criticos malignè curiosos, qui  
te castrasse historias tuas dicant, vt Vi-  
tas per se graciles, alieno adipe suffarci-  
res, quod & mihi accidit. Nam ex libris  
meis Pretermisorum, Dispunctionū quæ  
& Paradoxorum, integras medullas in  
Parergame contulisse prædicabāt. Qui-  
bus vno Martialis versiculo responde-  
bā, nihil ad eos pertinere, de cute quid  
faciat ille, vel ille sua. Superbi enim ac  
impudentis præscripti res est, quū quis  
sua re, vt lubet, bono iure vtī vetatur.  
Quod enim flagitium esse potest, si-  
quis ex sua lacinia sagum conficiat?

Quantum autem ad Historiam pertinet, de his te amicè admonebo, de quibus coram, te expetète disputauimus, quum fortè Mediolani cum Sfondrato & Valterio eruditis senatoribus apud Bonromeum antistitem cœnassemus, Tum enim multa me dixisse recolo de roto elocutionis genere, quo mediàm, vti reor, inter antiquos & veteres scriptores laudem assequere: Quando perlectis aliquot historiæ tuæ libris, reliqua etiam uariarum descriptionum ornamenta commendarentur. Id autem à te præcipue desiderabam, ut ad illud quod Græci *πρὸς ὄρον* uocant, nō absurde responderes. Sicuti in ea oratione animaduertebam, quæ à Marconio gregario milite, ad legiones iam planè consternatas, & ad seditionem spectantes habebatur, quum Solymano Pannoniæ finibus excedente, Carolus Cæsar Vienna profectus in Italiam rediret. In ea siquidem concione omnes artis neruos numerosque ita expressisti, vt ille Marconius nequaquã ab aratro Volaterrani agri ad signa vocatus, sed ex schola Ciceronis, & Hermogenis ad  
fug-

suggestum raptus esse videatur, quum passim exactæ eloquentiæ schemata interniteant, quæ peroranti turbam parere coegerint. De hoc verò & multis similibus, qui tibi sapis rectè consulēs. In verborum autem delectu noui mores, noua que castrensitum præsertim rerum uocabula, te satis excusabunt, si cum præfatione, & parçè quidem illis vtare. Idcirco quosdam infœcundos, & qui vixdum subodorati literas cuncta passim condemnant, faciliè contemnes. Hi enim, ut in Adagio est, *Α δὲ στείρα ἔρωσι*: steriliores euadunt, quando sua non proferant, & aliena odiosè iudicent: hos nanque illos esse puto, quos tu in Academiam Romanam ultro nomen dantes, urbano sãle Eunuchos appellare soles, serotinis utique cucurbitis similes, quæ nunquã maturescente semine, ante medium autumnum siccata & iactata uento, cum sonitu inanes decidunt. Illi porrò qui rerum & locorum notitia gaudent, nec affectatas exornationes admittunt, nō reposcēt à te rationem, cur lacteam Liiij ubertatem non sis affectus: post

quàm & te omnino piguerit Sallustij  
sobrietatem imitari, & satis tibi fue-  
rit pauculos tantum flores ex Q. Cur-  
tij pratis, sepius quam ex Cor. Taciti se-  
ricetis, arguta manu decerpisse. Quan-  
do quidem C. Cæsar ipse, ut video, a pu-  
rissimo opere suo, reiectis styli bracte-  
olis, modum contexendæ, aptisq; perio-  
dis terminandæ orationis, tibi accurato  
& perspicaci dissimulanter ostenderit.  
Cæterum nos omnes supra totum Hi-  
storix munus, quod inestimabile cese-  
ri potest, hoc vno tibi, si ingrati esse no-  
lumus, plurimum debere fatebimur,  
quod ad singularem legentium utilita-  
tem per totum ferè terrarum orbem, Pro-  
uincijs, Urbibus, Fluminibus, atque Insulis,  
antiqua nomina, aut corrupta æuo, aut  
penitus extincta reddideris. Verum de  
his disertius atque iocundius agemus,  
quum te in Musæo cõplectar, ad quod  
iam me inuitas propediem ex Ticino  
secessurum in Buccinas cum meum. In-  
de enim per Alciatem gentilium meo-  
rum pagum, tribus horis vel seigni mula  
vectus ad te peruenire possum. Tū vnā  
piscabimur, & hercle utrique nostrum  
pedi-

pedibus ægro, commodius erit nauiculis,  
quam mulabus vehi. Tum molliores  
iocos feremus, licebitq; mihi tot ima-  
gines clarorum uirorum collustranti,  
me ipsum aliquanto, quam sim facie for-  
mosiorem intueri. Nam, ut audio, me  
inter Erasmus, atque Budæum æter-  
ni nominis uiros, medium collocasti:  
sic ut uiuus inter bonos mortuos hono-  
ris causa spectet, quod vni M. Var-  
roni in Augusti Bibliotheca  
contigit. Vale. Datū  
Ticini Non. O-  
ctobris.